

Tjänsteutlåtande

Utfärdat 2024-02-21

SBN 2024-03-26

Diarienummer SBF-2023-00596

(LIS diarienummer 1935/88)

Handläggare

Emma Svensson

Telefon: 031-368 15 93

E-post:

emma.h.svensson@stadsbyggnad.goteborg.se

Bildande av naturreservatet Lärjeåns dalgång

Förslag till beslut

I stadsbyggnadsnämnden

1. Besluta om att bilda ett naturreservat av det området som avgränsas i bilaga Beslutskarta. Namnet på naturreservatet ska vara Lärjeåns dalgång.
2. Fastställa skötselplanen för naturreservatets långsiktiga skötsel, bilaga Skötselplanen. Beslutet fattas med stöd av 3 § förordningen (1998:1252) om områdesskydd enligt miljöbalken.
3. Föreslår stadsmiljönämnden att anta förslag till föreskrifter enligt bilaga Naturreservatets föreskrifter.
4. Föreslå kommunfullmäktige att förklara uppdraget att färdigställa naturreservatet i Lärjeåns dalgång, samtidigt som jordbruk och gröna näringar möjliggörs, för fullgjort.

Sammanfattning

Stadsbyggnadsnämnden ska besluta om bildandet av naturreservatet Lärjeåns dalgång.

På grund av hur Stadens reglementen är utformade kan Stadsbyggnadsnämnden fatta beslut om att inrätta ett naturreservat med reservatets avgränsning och syftet med reservatsbildningen. Stadsmiljönämnden fattar beslut om föreskrifter för naturreservat. Beslutet om att inrätta ett naturreservat och beslutet om föreskrifterna ska ses som en helhet. Beslutshandlingen, reservatets avgränsning och föreskrifterna måste läsas tillsammans.

Förslaget till naturreservat med dess omfattning och föreskrifter har behandlats i två samråd, år 2019 och 2022. De justeringar som gjordes efter remissen 2019, var så pass omfattande att det krävdes att förslaget skickades ut på samråd igen.

Efter en samlad bedömning föreslår stadsbyggnadsförvaltningen att stadsbyggnadsnämnden fattar beslut om ett naturreservat med en minskad utbredning, jämfört med utbredning av naturreservat i samrådsförslaget från 2022.

Stadsbyggnadsförvaltningen bedömer att den föreslagna avgränsningen är tillräcklig för att skydda de mest prioriterade bevarandevärdena i dalgången. De naturtyper och arter som ingår i den föreslagna avgränsningen, bedömer förvaltningen har störst behov av att skyddas då det är känsligt mot olika typer av negativ påverkan. Att bara skydda Natura-2000 området som naturreservatet bedömer förvaltningen är en för liten avgränsning.

Bedömning ur ekonomisk dimension

Driftkostnaden för att förvalta ett reservat varierar beroende på skötselbehov som är olika för olika naturtyper och ambitionen för friluftslivet. Vilken skötsel som krävs för att upprätthålla eller utveckla områdets naturvärden står i skötselplanen som fastställs i samband med beslutet om att inrätta naturreservat.

Det är stadsmiljöförvaltningen som idag sköter de områden som föreslås ingå i naturreservatet. Det är också stadsmiljöförvaltningen som kommer att förvalta naturreservatet. I stort är det samma skötsel som är tänkt att fortsätta i reservatet. I skötselplanen är planerade åtgärder uppdelade efter en prioritering. Åtgärder som ligger utöver befintlig skötsel, har en längre prioritet. Dessa kan genomföras när de ekonomiska förutsättningarna tillåter det. Stadsmiljöförvaltningens bedömning är att kostnaden för skötsel av områdena påverkas marginellt om det är naturreservat eller inte, utifrån den basala skötseln som sker i området idag. Stora delar av skötseln i området måste utföras oavsett om området blir naturreservat eller inte. Det finns flera friluftsanläggningar i reservatet idag, till exempel leder och stigar, trappor och broar som behöver underhållas. Likaså kräver naturvärden i området skötsel även utan ett naturreservat. Stadsmiljöförvaltningen har idag ingen avsatt budget för att sköta naturvärden och friluftsanläggningar i Lärjeån utan stadsmiljöförvaltningens driftbudget ska fördelas och prioriteras för alla viktiga natur- och friluftsområden i Staden.

I skötselplanen finns det mål att betesdriften ska återupptas i betesmarker som idag växer igen. Betesdriften kommer inte att kunna återupptas i alla betesmarker på en gång och detta får göras efterhand och anpassas efter det ekonomiska läget för förvaltaren. Det är exploateringsförvaltningen som förvaltar Stadens jordbrukarmarker i reservatet.

Att skydda natur innebär inte enbart kostnader utan är också en satsning då det genererar mervärde både nu och i framtiden. Exempel på vinster är förbättrad folkhälsa när förutsättningar för friluftsliv och vistelse i naturområden ökar. Forskningen visar att tillgång till natur skapar välmående till exempel genom stressreducerande effekter och bidrar till att öka graden av fysisk aktivitet.

Naturen utför också en mängd andra tjänster i form av till exempel reglering och rening av vatten, kolsänka och luftrening så kallade ekosystemtjänster. Naturbaserade lösningar är åtgärder som utgår från de funktioner ekosystemen bidrar med, så kallade ekosystemtjänster. Genom att skydda, utveckla, och skapa ekosystem med syfte att bibehålla och stärka ekosystemtjänster kan vi hantera olika utmaningar kring till exempel klimatförändringar. De ekosystemtjänster som finns inom reservatet kan hjälpa till att uppfylla målet i Stadens budget att *Göteborg ska vara ledande i klimatomställningen*. Ett samhälle med fungerande ekosystem är mer motståndskraftigt mot effekterna med klimatförändringen. Den faktiska summan är svår att uppskatta, men motsvarar betydande belopp på samhällsekonomisk nivå.

Bedömning ur ekologisk dimension

Skyddad natur skapar förbättrade förutsättningar för biologisk mångfald. Detta ger också förutsättningar för att nå målet i Stadens budget att *Göteborg ska ha en hög biologisk mångfald*. I Göteborgsregionen finns ett antal gröna kilar utpekade i Grönstrategin. De sträcker sig från ytterkanterna av regionen, över kommungränser, ända in till de centrala delarna av Göteborg. I den föreslagna avgränsningen för naturreservatet ingår delar av

Vättlefjällskilen och Bergsjökilen. De gröna kilarna är värdefulla för bevarandet av den biologiska mångfalden, eftersom de är större till ytan än parker i tätorten.

Bildandet av naturreservatet Lärjeåns dalgång går i linje med generationsmålet. Ett viktigt syfte med denna reservatsbildning är att biologisk mångfald och natur- och kulturmiljön ska bevaras, främjas och nyttjas hållbart. Detta är också ett av fokusområdena för generationsmålet.

Reservatsbildningen bidrar till att uppnå flera av de nationella miljömålen, särskilt *Myllrande våtmarker, Levande sjöar och vattendrag, ett rikt växt- och djurliv samt ett rikt odlingslandskap*. Reservatsbildningen bidrar också till att uppnå de globala målet *Ekosystem och biologisk mångfald*. Ett av målen i miljö-och klimatprogrammet anger att areal skyddad natur ska senast 2030 ska uppgå till minst 16 200 ha, vilket detta beslut hjälper till att uppnå.

Bildandet av naturreservatet bidrar till att trygga tillgången på ekosystemtjänster, exempelvis vattenutjämning, bevarandet av vilda arters genetiska resurser och livsmiljöer och lokal klimatreglering. Reservatet bidrar också till att trygga områden för livsmedelsproduktion.

Inrättade av ett naturreservat bidrar till att uppfylla målet i Stadens budget att *Göteborg ska byggas ihop till en grön och levande stad utan bostadsbrist*.

Bedömning ur social dimension

Genom att bilda ett naturreservat i Lärjeån får området ett långsiktigt skydd och bevaras för kommande generationer. Naturreservatet ger möjlighet till möten mellan människor i olika delar av staden. Att röra sig och utforska reservatet är gratis vilket gör att det är tillgängligt för alla. Att vara ute i naturen har dessutom en stort positiv påverkan på hälsan. Det finns sedan tidigare tillgänglighet i reservatet bestående av anlagda gångvägar med hänvisningsskyltar samt informationsskyltar vid de flesta entréerna.

Barnkonventionen blev svensk lag från och med 2020. Genom att skydda Lärjeån säkerställs att barn får tillgång till tätortsnära naturområden. Bildandet av naturreservat i Lärjeåns dalgång tillgängliggör området i högre utsträckning än idag. Barn och unga får bättre möjligheter att vistas i naturområdet. Möjligheterna att pröva på och utöva friluftaktiviteter av olika slag ökar. Lek i naturområden triggas fantasi och är större utsträckning mer jämställd än lek på iordningställda lekplatser. Ett av målområdena i Stadens program för en jämlik stad är att *skapa hållbara och jämlika livsmiljöer*. Det handlar bland annat om att säkerställa plats för rekreation och samspel för barn och unga genom tillgång till friytor och bra utemiljöer för lek och utevistelse vid bland annat bostäder. Detta bidra naturreservat till att uppfylla.

I vissa delar av reservatet är marken väldigt kuperad och besökare behöver gå i trappor för att till exempel komma ner till Lärjeån. Detta gör att personer med olika typer av funktionsnedsättning inte kan röra sig i alla delar av reservatet. Detta är svårt att hantera. Det finns andra delar av reservatet som är mer tillgängligt för besökare som till exempel sitter i rullstol eller promenerar med barnvagn. Det är viktigt att det framgår av kartor och informationstavlor var det finns olika hinder såsom trappor och branta backar.

I vissa delar av reservatet kommer det att vara förbjudet att rida och cykla. Det gäller bland annat på grund av det redan idag är utmanande för förvaltarna att hålla dessa leder i bra skick. I reservatet prioriteras därför dessa leder för gående.

Bilagor

1	Beslutshandling
1A	Beslutskarta
1B-1E	Beslutskarta (detaljerad)
2	Naturresevatets föreskrifter
2A	Precisering av A-föreskrift
2B	Precisering av A-föreskrift
3	Skötselplan
3A:1-3A:4	Skötselområde
3B:1-3B:2	Natur 2000-område
3C:1-3C:2	Friluftsanläggningar
3D:1-3D:3	Fornlämningar
4	Samrådsredogörelse

Ärendet

Stadsbyggnadsnämnden ska besluta om bildandet av ett naturreservat i Lärjeåns dalgång. På grund av hur stadens reglementen är utformade kan stadsbyggnadsnämnden fatta beslut om att inrätta ett naturreservat, med reservatets avgränsning och syftet med reservatsbildningen. Stadsmiljönämnden fattar, enligt reglementet, beslut om föreskrifter för naturreservat. Beslutet om att inrätta ett naturreservat och beslutet om reservatets föreskrifter ska ses som en helhet. Beslutshandlingen, reservatets avgränsning och föreskrifterna måste läsa tillsammans.

Beskrivning av ärendet

Lärjeåns dalgång är utpekad som lämpligt för reservatsbildning i *Program för skydd av tätortsnära naturområden i Göteborgsregionen* (2013). Programmet har tagits fram av Länsstyrelsen i Västra Götalands län i samarbete med kommunerna i Göteborgsregionen. I rapporten redovisas ett antal områden i Göteborgsregionen som bör ges ett varaktigt skydd genom naturreservatsbildning. I rapporten framhåller regeringen att det starka exploateringstrycket i framför allt storstadsregionerna gör att de för friluftsliv och naturvård viktigaste mark- och vattenområdena bör ges ett starkt och långsiktigt skydd, främst som naturreservat. Inrättande av naturreservat är det enskilt viktigaste och vanligaste instrumentet för att genomföra det skydd som behövs i Natura 2000-områden. Lärjeåns dalgång är klassat som område med stora värden för natur, kultur, friluftsliv och landskap. De nyckelbiotoper som ligger inom reservatet får ett långsiktigt skydd. Inrättandet av naturreservatet bidrar till att verkställa den *nationella strategin för skydd av sjö- och vattendragmiljöer med höga natur- och kulturvärden*.

Under hösten 2019 skickades ett förslag till beslut och skötselplan ut till sakägare med förläggande om att yttra sig, samt remiss till berörda föreningar, organisationer och myndigheter. Utifrån de remissvar som inkom reviderades föreskrifter, reservatsgränsen samt skötselplanen. Dåvarande stadsbyggnadskontoret bedömde att de justeringar som gjordes efter remissen 2019, var så pass omfattande att det krävdes att förslaget skickades ut på samråd igen. I det nya förslaget delades reservatet in i tre zoner: zon 1, zon 2 och zon 3. Reservatets föreskrifter var uppdelade efter dessa zoner.

Under sommaren 2022 skickades det reviderade förslaget till naturreservat ut på ett nytt samråd. Samtliga berörda mark- och sakägare, har enligt 24 § förordningen (1998:1252) om områdesskydd enligt miljöbalken m.m. förelagts att yttra sig över förslag till beslut med föreskrifter och skötselplan.

Förslaget har remitterats till Skogsstyrelsen, Jordbruksverket, Havs- och vattenmyndigheten, Lantmäterimyndigheten, Länsstyrelsen i Västra Götaland, Trafikverket, Statens geotekniska institut samt till Vattenfall. Förslaget har dessutom remitterats till berörda kommunala nämnder och bolag, Lerums kommun, Partille kommun, Göteborgs spårvägar, Business region Göteborg, Göteborgsregionen (GR), Västra Götaland regionen Naturförvaltningen och Västervet, Lantbrukarnas riksförbund, Naturskyddsföreningen i Göteborg, Göteborgs ornitologiska förening, Bergum-Gunnilse utveckling, Skogssällskapet, Göteborgs stigcyklister, Storås ridklubb, Lerjedalens golfklubb BK, Göta lejon – bågskytte, Angereds bågskyttar, Göta älvs vattenråd, Sportfiskarna samt Friluftsrämjandet.

Inkomna synpunkter

32 yttranden har inkommit över förslaget till naturreservat. Inkomna synpunkter har både varit positiva och negativa.

Miljö- och klimatnämnden avstyrkte förslaget. Fastighetsnämnden tillstyrkte förslaget under förutsättning att beslutet om inrättade av naturreservat tas av kommunfullmäktige samt att ett antal av deras synpunkter beaktas. Lantbrukarnas riksförbud, Gråbacka samfällighetsförening samt Bergum- Gunnilse utveckling var i sin yttrande negativa till reservatets storlek. De som har uttalat sig positiva till är bland annat: Länsstyrelsen i Västra Götaland, Havs- och vattenmyndigheten, Västra Götalandsregion Förvaltningen för kulturutveckling samt Naturskyddsföreningen.

Länsstyrelsen anser att förslaget till Naturreservatet Lärjeåns dalgång har utvecklats betydligt sedan de första utkastet och att det nu förefaller vara välbalanserat och i stora drag skyddar de viktigaste naturvärdena.

I kommunfullmäktige budgetuppdrag från 2023, ingick även att synpunkter som inkommer under samrådet ska beaktas och dialogen med boende och verksamma inom området ska förbättras. Stadsbyggnadsförvaltningen har beaktat alla de synpunkter som har kommit in men alla synpunkter har inte kunnat tillgodoses. Hur stadsbyggnadsförvaltningens har beaktat de inkomna synpunkterna framgår av samrådsredogörelsen. Innan förslaget skickades ut på samråd år 2022, genomförde stadsbyggnadskontoret dialogmöten med privata fastighetsägare, jordbruksarrendatorer samt verksamma föreningar och organisationer. Stadsbyggnadsförvaltningen kommer att genomföra informationsträffar när beslutet om naturreservat är taget, med syfte att berätta om vad reservatet innebär för boende och verksamma.

Då reservatsgränsen har minskats ner har fastighetsnämndens synpunkter delvis beaktats och beslutet om naturreservat kan fattas av stadsbyggnadsnämnden. Hur fastighetsnämndens övriga synpunkter har beaktats framgår av samrådsredogörelsen.

Tidigare storleksförslag och konsekvensbeskrivning

Här följer en redovisning av storleken på det nuvarande förslaget, de tidigare förslaget i samrådet från 2022 samt storleken på de tre zoner från samrådsförslaget.

Område	Areal
Föreslagen reservatsgräns	765 hektar
Reservatsgräns i samrådet (2022)	1457 hektar
Zon III	681 hektar
Zon II	156 hektar
Zon I	616 hektar

I skötselplanen beskrivs hur området ska skötas. Grundnivån på skötsel och underhåll i skötselplanen motsvarar i stort de åtgärder som redan utförs i reservatet och som stadsmiljöförvaltningen har medel att förvalta. En högre ambition i reservatet innebär en ökad drifts- och investeringskostnad för stadsmiljöförvaltningen, som inte inryms i budget. Exempel på ökade investeringskostnader kan vara nya anläggningar för friluftslivet. Andra investeringskostnader som kan uppstå är ett ökat behov av parkeringsplatser utanför reservatet.

I Översiktsplanen har Staden tagit ställning till hur de områdena, som nu har plockats bort från naturreservatet, ska användas. De flesta områdena är utpekade som Värdefulla natur- och friluftsområden. Huvudregeln för dessa områden säger att inga åtgärder som negativt påverkar områdenas värden för natur och friluftsliv genomförs. Några av de bortplockade områdena är klassade som Kust och landsbygd. I översiktsplanen står det att i dessa områden bör tillkommande bebyggelse anslutas till kust- och landsbygdens bebyggelsemönster. Ett utpekande i översiktsplanen ger inte ett starkt juridiskt skydd för de områdena som har tagit bort från förslaget, men detta visar på kommunens vilja med områdena.

Konsekvenser för de områden som tas bort från reservatsförslaget

Ett naturreservat med alla tre zoner, hade gett hela området en tydlighet i vilka lagar och regler som gäller. Idag finns flera bestämmelser, riksintressen samt höga natur- och kulturvärden som gäller i området. Exempel på bestämmelser är riksintressen, artskyddsförordningen, kulturmiljölagen med mera. Ett naturreservat för hela området hade tagit hänsyn till detta och samlat allt i ett dokument med föreskrifter. Ett naturreservat med alla zonerna hade också gett förvaltaren av naturreservatet möjlighet att på lång sikt kunna satsa på i skötselåtgärder, som bland annat gynnar den biologiska mångfalden.

Konsekvenser för zon 2

Utan ett naturreservat förblir flera tätortsnära naturområden vid Kortedala, Bergsjön, Storås och söder om Mölnesjön oskyddade. Risken är att tillgången till nära och nåbara rekreationsområden minskar och att områden för barns lek, en enkel promenad och naturvistelse försvinner. När staden växer riskera grönområden att naggas i kanten eller fragmenteras. Det är viktigt att områdena säkras för långsiktig natur- och friluftsvårdsförvaltning.

Konsekvenser för zon 3

Skogsområdena

Inom dessa skogar finns bevarandevärden såsom ädellövskogar, sumpskogar och våtmarker. De stora skogsområdena i norr och söder fortsätter att vara en markreserv för staden utan ett långsiktigt skydd. Även här är risken att områdena naggas i kanten eller fragmenteras. Syftet med att ta med de större skogsområde var dels att ge förvaltaren en trygghet att långsiktigt satsa på olika åtgärder för naturvärden och friluftslivet. Naturvärden i skogsområden kan ibland behöva längre tid på sig för att utvecklas, både genom skötselåtgärder och att de får utvecklas utan skötsel. Syftet var också att långsiktigt bevara de stora skogsområde för biologisk mångfald och säkra område för friluftslivet.

Odlingslandskapet

Lärjeåns dalgång är ett mycket vackert och vidsträckt åkerdominerat landskap i anslutning till ett av västra Sveriges allra bäst utvecklade ravinsystem. Landskapsbilden är storslagen med stora öppna odlade ytor genombrutna av den djupt nerskurna och kraftigt meandrande Lärjeån. Småskaligheten i sprickdalslandskapet är karaktäristisk och denna variation i landskapet innehåller stora värden. Detta värdefulla landskapsperspektiv var ett av syftena med att inkludera åkermarkerna i naturreservatet. Det öppna landskapet är beroende av att åkrarna fortsatt brukas. Ett naturreservat hade kunnat säkerställa att den

pågående markanvändning kan fortgå på lång sikt. Ytterligare en anledning till att åkermarkerna ingick i samrådsförslaget, var att långsiktigt säkra livsmiljöer för arter som är beroende av jordbruksmark. Det finns en mängd arter som riskerar att dö ut om jordbruksmarkerna inte brukas och bevaras. Detta innebär samtidigt att kommunen har ett ansvar att dessa marker sköts. Om åkermarkerna hade tagits med i naturreservatet hade mark för småskaliga och lokala odlingsinitiativ långsiktigt kunna säkerställas.

Ett naturreservat kan också skydda mot åtgärder som riskerar att ge en negativ påverkan på möjligheten att uppleva det öppna landskapet. Sådana åtgärder kan till exempel vara upplag och andra fysiska barriärer som stänger igen synligheten av det öppna landskapet.

Stadsbyggnadsförvaltningens bedömning

Efter en samlad bedömning föreslår stadsbyggnadsförvaltningen att stadsbyggnadsnämnden fattar beslut om ett naturreservat med en minskad utbredning enligt bilaga beslutscharta, jämfört med utbredningen av naturreservat i samrådsförslaget från 2022 (se bilaga reservatets avgränsning 2022). Inkomna synpunkter och ett ökat ansvar för drift och underhåll av naturreservatet för stadsmiljöförvaltningen, har varit en del av bedömningen.

Ett av målen i miljö- och klimatprogrammet säger att arealen skyddad natur i Göteborgs stad ska vara minst 16 200 hektar år 2023. Vid utgången av 2022 var den totala arealen skyddad natur 14 785 ha. Med Lärjeåns dalgång blir siffran 15 550 hektar. Då återstår det att skydda 650 hektar. Stadsbyggnadsförvaltningen bedömer att målen för miljö- och klimatprogrammet är möjliga att nå trots att detta reservat minskas ner. Då både Länsstyrelsen och Staden bildar naturreservat, är bedömningen att det är rimligt att målet kommer att kunna nås till 2030.

I det nya förslaget till avgränsning har de största delarna av de områden som, i samrådsförslaget ingick i zon 2 och zon 3, tagits bort. De område som nu ingår i förslaget, är de som i samrådsförslaget ingick i zon 1. Några områden, som i samrådsförslaget ingick i zon 2 och zon 3, har tagits med i den föreslagna reservatsgränsen. Det är områden som har dokumenterat höga värden, betesmarker i ravinlandskapet samt buffertzoner kring vattendrag i skogsområdena. Några områden har tagits med för att reservatsgränsen ska bli så tydligt som möjligt och att gränsen ska vara läsbar vid vistelse i området.

I samrådsförslaget finns ett antal prioriterade bevarandevärdena utpekade. Det är bland annat ädellövskogar, sumpskogar, vattendragen och våtmarker. Några av de prioriterade arter är öring, flodpärlmussla, källkvicklöpare samt vedlevande insekter och vedlevande svampar. I förslaget till beslut ingår samma bevarandevärde, då alla dessa värden fortfarande finns inom reservatets avgränsning. Flera av värdena är knutna till Lärjeån och ravinmiljöerna med ädellövskog och sumpskogar. Därför bedömer stadsbyggnadsförvaltningen att avgränsningen är tillräcklig för att skydda de mest prioriterade bevarandevärdena i dalgången. Det mesta av Natura 2000-området ingår i förslaget. Att bara skydda Natura-2000 området som naturreservatet bedömer förvaltningen är en för liten avgränsning. Stadsbyggnadsförvaltningen bedömer att det är nödvändigt att skydda ytterligare områden på sidorna av Lärjeån, för att få ett funktionell skydd. Dessa ytterligare områden består bland annat av betesmark och skogar i den omgivande ravinen. Skogarna har dels ett värde i sig med de fungerar också som en skyddszon för Lärjeån och biflödena mot det omgivande landskapet. De naturtyper och

arter som ingår i den föreslagna avgränsningen, bedömer förvaltningen har störst behov av att skyddas då det är känsliga mot olika typer av negativ påverkan. Det kan till exempel vara byggnation, exploatering för samhälls- och vägbyggande i olika former samt andra åtgärder som kan skada dessa natur- och friluftsvärden.

Stadsbyggnadsförvaltningen anser sammantaget att den föreslagna gränsen för naturreservatet är väl avvägd och ger ett bra skydd för de värden som är mest angeläget att bevara och skydda i dalgången. Genom översiktsplanen anger Staden sin vilja kring markanvändningen och Staden har fortsatt rådighet över marken samt drift av denna, även i de exkluderade zonerna. Genom att minska reservatsgränsen till de mest skyddsvärda delarna ökar flexibiliteten i zon 2 och 3, vilket möjliggör att tillmötesgå vissa intressen och anläggningar som fortfarande ligger i linje med reservatets biologiska värden och bevarande.

Avvägningar mellan enskilda och allmänna intressen har skett i samband med bildandet av naturreservatet. En avvägning har skett i varje enskilt fall och stadsbyggnadsförvaltningen bedömer att områdets värden bäst ges ett långsiktigt skydd genom bildande av naturreservat. Förvaltningen finner vid en vägning mellan enskilda och allmänna intressena i enlighet med 7 kap. 25 § miljöbalken att föreskrifterna inte går längre än vad som krävs för att syftet med skyddet ska tillgodoses. Det allmänna intresset bedöms alltså väga tyngre än de enskilda intressena i respektive fall. Val av avgränsning och föreskrifterna är anpassade till naturreservatets syften och värden. Föreskrifterna är avsedda att begränsa skador på mark och vatten samt djur- och växtlivet men de har även anpassats så den pågående markanvändningen kan fortgå på samma sätt som innan reservatsbildningen.

Även vid beaktande av proportionalitetsprincipen bedömer stadsbyggnadsförvaltningen att de privata markerna ska ingå i naturreservatet eftersom dessa marker ingår i det värdefulla, skyddsvärda ravinlandskapet som är syftet med reservatsbildningen.

Reservatsbildningen är en viktig del i arbetet med att Göteborg ska ha en hög biologisk mångfald. Stadsbyggnadsförvaltningen bedömer att förslaget till naturreservatet kommer att säkerställa livsmiljöer för skyddsvärda och hotade arter samt områden för friluftslivet. Naturreservatet kommer att trygga området för stadens invånare och kommande generationer.

Henrik Kant

Jenny Adler

Stadsbyggnadsdirektör

Avdelningschef Strategi och taktik